

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật
về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Công văn số 533/UBND-PC ngày 03/4/2024 của Ủy ban Dân tộc về việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-BDT ngày 13 tháng 06 năm 2024 của Ban Dân tộc về tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025;

Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/2/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 09/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nội dung 1 và Nội dung 2 Tiểu dự án 1 Dự án 10: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về lĩnh vực công tác dân tộc, tinh thần trách nhiệm của hệ thống chính trị các cấp và cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện; đẩy mạnh việc tìm hiểu pháp luật bằng hình thức sân khấu hóa, phù hợp với phong tục, tập quán, văn hóa truyền thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hội thi là một trong những hoạt động tuyên truyền nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Thông qua Hội thi góp phần thúc đẩy giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết của đồng bào, chia sẻ kinh nghiệm hay, mô hình hoạt động có hiệu quả, phù hợp của các xã trong huyện.

2. Yêu cầu:

- Hội thi phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, với hình thức sáng tạo, sinh động, tạo không khí hào hứng, hấp dẫn, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia theo dõi Hội thi. Gắn Hội thi với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chính sách dân tộc, công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Hội thi phải đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy chế, thể lệ.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân các xã với Văn phòng HĐND và UBND huyện, các đơn vị liên quan để triển khai tổ chức thực hiện thành công các hoạt động của Hội thi cấp huyện, chuẩn bị đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh do Ban Dân tộc tổ chức.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG:

1. Tên gọi: Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc.

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hoá, xã hội, thông tin, truyền thông, cán bộ thôn như: Trưởng, phó trưởng thôn, làng, chi uỷ chi bộ, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Ban công tác Mặt trận, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sản xuất giỏi...

3. Nội dung:

Tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc, trọng tâm là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 được ban hành theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, những quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của đồng bào như: Phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phát huy vai trò của nhân dân trong bảo vệ quốc phòng, an ninh, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái; các chính sách, pháp luật khác liên quan trực tiếp đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

4. Hình thức:

Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa, gồm 4 phần thi:

- Phần 1. Màn chào hỏi.
- Phần 2. Trắc nghiệm kiến thức.
- Phần 3. Xử lý tình huống.
- Phần 4. Tiêu phẩm tuyên truyền.

5. Bộ đề thi - đáp án: Xây dựng bộ đề thi dựa trên cơ sở tham khảo ngân hàng đề thi của Ủy ban Dân tộc phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (có ngân hàng đề thi - đáp án kèm theo).

III. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:

1. Quy mô Hội thi:

- Hội thi được tổ chức ở cấp huyện và cấp tỉnh.
- Tham gia Hội thi cấp khu vực và toàn quốc do Ủy ban Dân tộc tổ chức.

2. Tổ chức Hội thi cấp huyện:

2.1. Số lượng, thành phần:

- Hội thi cấp huyện bao gồm các đội thi được tuyển chọn từ đội thi cấp xã; tổng số đội thi: 03 đội (*mỗi xã cử 01 đội thi tham gia*); Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức Hội thi cấp huyện, **hoàn thành trước ngày 30/7/2024.**

- Mỗi xã lựa chọn 01 đội thi (*Đội thi có từ 09 đến 10 người để tham dự Hội thi cấp huyện; đội trưởng, đội phó và các thành viên đoàn do Ủy ban nhân dân các xã lựa chọn và quyết định*) để tham gia Hội thi cấp huyện (*lựa chọn đúng đối tượng theo quy định tại mục 2, phần II của Kế hoạch này, đảm bảo tỷ lệ nam, nữ không được chênh lệch quá 30% tổng số người trong đội thi, tỷ lệ thí sinh là người dân tộc thiểu số từ 50% trở lên*).

2.2. Thời gian: Tổ chức 01 ngày, dự kiến ngày **25/7/2024.**

2.3. Địa điểm: Tại Hội trường trung tâm huyện.

3. Tham gia Hội thi cấp tỉnh:

Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập đội thi của huyện tham gia Hội thi cấp tỉnh do Ban Dân tộc tổ chức, trên cơ sở lấy lực lượng nòng cốt là đội đạt giải cao nhất tại Hội thi cấp huyện.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh bố trí từ kinh phí giao thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc nội dung số 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, nguồn kinh phí xã hội hóa theo quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức Hội thi theo kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; Ban Tổ chức Hội thi gồm: Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện là Trưởng Ban Tổ chức; mời đại diện lãnh đạo: Phòng Tư pháp làm Phó Ban Tổ chức; mời đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể của huyện có liên quan tham gia làm thành viên Ban Tổ chức và thành viên Ban Giám khảo Hội thi; xây dựng nội dung, câu hỏi, tham mưu ban hành Thể lệ, quy chế Hội thi, cơ cấu giải thưởng và các văn bản hướng dẫn.

- Xây dựng dự toán chi tiết thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi.
- Tham mưu thành lập đội thi cấp huyện tham gia Hội thi cấp tỉnh; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn đội thi cấp huyện tổ chức tập luyện tốt để tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt kết quả.
- Tổng kết - trao giải cho các đơn vị đạt giải trong Hội thi và các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ; liên hệ khách mời, đón tiếp, bố trí nơi nghỉ cho các Đội về tham gia; chỗ ăn, nghỉ cho các Đội theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện:

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025.
- Phối hợp cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi (*khi có đề nghị*).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn Văn phòng HĐND và UBND huyện sử dụng, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi.

4. Phòng Tư pháp: Chỉ đạo tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nói chung, tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói riêng gắn với triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 5 giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; góp phần tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024-2025 đạt kết quả.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Hội thi; phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở về Hội thi cấp huyện.
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp, chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, đèn led, trang trí sân khấu đảm bảo tổ chức Hội thi.

6. Ủy ban nhân dân các xã:

- Thông tin, truyền thông, phổ biến rộng rãi về quá trình trước, trong và sau Hội thi để thu hút sự hưởng ứng, tham gia cổ vũ của đông đảo cán bộ, Nhân dân.
- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện, các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ liên quan để tổ chức Hội thi cấp huyện.
- Thành lập đội dự thi, triển khai, chuẩn bị các nội dung, điều kiện tham gia Hội thi đạt chất lượng; lập danh sách đăng ký không quá 10 thành viên trong đội thi gửi về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*) **trước ngày 17/7/2024.**

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Đề nghị chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức cơ sở Đoàn - Hội tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhất là người đồng bào các dân tộc thiểu số hưởng ứng tham gia Hội thi theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm 2024 - 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) để nắm và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng